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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính quý III năm 2023 

 

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 

Thực hiện Văn bản số 288/SNN-VP ngày 11/3/2021 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc thực hiện báo cáo định kỳ liên quan đến công tác 

cải cách hành chính (CCHC), Chi cục Kiểm lâm báo cáo công tác kiểm soát thủ 

tục hành chính (TTHC) quý III năm 2023, như sau: 

I. Tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC: 

1. Đánh giá tác động TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL): trong quý, Chi cục Kiểm lâm không được giao tham mưu 

văn bản QPPL trong lĩnh vực quản lý. 

2. Thẩm định, thẩm tra TTHC quy định tại dự thảo văn bản QPPL: 

trong quý, Chi cục Kiểm lâm không nhận được văn bản thẩm định TTHC tại dự 

thảo văn bản QPPL của cấp có thẩm quyền. 

3. Công bố, công khai, nhập dữ liệu TTHC vào cơ sở dữ liệu quốc gia: 

tất cả TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được niêm yết công khai tại Cơ quan 

Chi cục Kiểm lâm và trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. 

4. Rà soát, đơn giản hóa TTHC: thực hiện rà soát, đánh giá TTHC theo 

Kế hoạch số 05/KH-KL ngày 14/02/2023 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2023; 

báo cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo số 131/BC-KL ngày 20/7/2023. 

 5. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC: trong quý, Chi cục Kiểm 

lâm không nhận được yêu cầu giải quyết hồ sơ TTHC. 

          6. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC: trong quý, Chi 

cục Kiểm lâm không nhận được phản ánh, kiến nghị về TTHC của tổ chức, cá 

nhân. 

7. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC: 

- Thực hiện nghiêm túc việc áp dụng giải quyết các TTHC theo bộ TTHC 

đã được công bố và việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Chi 

cục Kiểm lâm; tăng cường trách nhiệm trong giải quyết các TTHC liên quan đến 

công dân, tổ chức, doanh nghiệp.   

 - Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua 

dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 

19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ. 
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- Tiếp tục phối hợp với Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn rà soát, điều chỉnh quy trình và cập nhật các TTHC trên hệ thống một cửa 

điện tử theo các quyết định công bố của UBND tỉnh Lâm Đồng. 

- Kiểm tra, rà soát việc quy định thu phí, lệ phí; rà soát quy trình, thành 

phần hồ sơ thủ tục hành chính để khai thác sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư.  

8. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử: 

 - Thực hiện tiếp nhận các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin chuyên ngành 

phục vụ hoạt động của cơ quan theo tiến độ triển khai của bộ, ngành Trung 

ương; thực hiện chữ ký số trong việc phát hành văn bản của Chi cục Kiểm lâm. 

 - Phối hợp nâng cấp, hoàn thiện, duy trì các hệ thống ứng dụng công nghệ 

thông tin trong nội bộ (gồm: hệ thống thư điện tử, quản lý công chức, tài chính 

kế toán…); thực hiện chuẩn hóa, cập nhật đầy đủ các thông tin trên Trang thông 

tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-

CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ. 

9. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC: 

- Tiếp tục tổ chức triển khai Kế hoạch số 02/KH-KL ngày 05/01/2023 của 

Chi cục Kiểm lâm về tuyên truyền CCHC năm 2023; đơn vị đã thường xuyên 

tuyên truyền, quán triệt công tác CCHC đến toàn thể công chức, người lao động 

trong cơ quan thông qua các cuộc họp của cơ quan, lồng ghép trong các cuộc 

họp cơ quan, họp Chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên… nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của công chức, người lao động về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan 

trọng trong công tác CCHC. 100% công chức tham gia cuộc thi trực tuyến tìm 

hiểu về CCHC và chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

- Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai nơi dễ nhận thấy quy 

định các TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của Chi cục Kiểm lâm 

theo cơ chế một cửa và một cửa liên thông.  

10. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC: tiếp tục triển khai 

đến công chức, người lao động trong đơn vị việc đăng ký, đề xuất nhiều giải 

pháp, sáng kiến trong công tác CCHC, nhằm chia sẻ những cách làm hay, sáng 

tạo để thực hiện tốt công tác CCHC. Tăng cường áp dụng các sáng kiến, giải 

pháp đã được Hội đồng sáng kiến của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

công nhận trong thực hiện công tác CCHC. 

11. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC: Chi cục Kiểm lâm thường 

xuyên kiểm tra việc thực hiện giải quyết TTHC theo các quy trình đã được công 

bố. 

thực hiện rà soát thủ tục hành chính không sử dụng hồ sơ giấy; báo cáo rà 

soát thủ tục hành chính cập nhật trên hệ thống iGate. 
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12. Nội dung khác 

 a) Công tác chỉ đạo điều hành 

 - Tiếp tục quán triệt và ban hành văn bản triển khai kịp thời các chủ 

trương, chính sách về CCHC của Trung ương, của Tỉnh ủy và các kế hoạch 

CCHC của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và của Chi cục 

Kiểm lâm đến các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc nhằm xác định 

nhiệm vụ trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo việc thực hiện CCHC để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, 

hạn chế trong triển khai thực hiện công tác CCHC đơn vị. 

 b) Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính: Chi cục 

Kiểm lâm hiện đang tiếp tục áp dụng, duy trì thực hiện Hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 cho 10 TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác kiểm soát TTHC đã đem lại hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản 

lý hành chính nhà nước, chất lượng phục vụ dịch vụ công ngày được nâng cao. 

- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm, Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; thái độ phục vụ tận tình, ý thức trách 

nhiệm trong thực thi công vụ của công chức Kiểm lâm đã tạo điều kiện thuận 

lợi, thông thoáng cho các cá nhân, tổ chức đến liên hệ làm việc tại Chi cục Kiểm 

lâm.   

- Quy trình thủ tục công bố cho từng TTHC được rõ ràng, niêm yết công 

khai tạo điều kiện cho người dân, tổ chức biết để thuận lợi trong việc thực hiện 

TTHC; tài liệu, hồ sơ, các văn bản QPPL được quản lý và tuân thủ tốt hơn. 

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

- Sự phối hợp giữa các phòng chuyên môn trong nội bộ cơ quan đôi khi 

còn chưa thực sự chặt chẽ; mặc dù từng công chức, người lao động trong đơn vị 

luôn thể hiện tinh thần trách nhiệm trong công tác, tuy nhiên đôi khi khối lượng 

công việc chuyên môn của cơ quan tập trung vào khoảng thời gian ngắn nên ảnh 

hưởng phần nào đến công tác CCHC, giải quyết TTHC. 

- Việc áp dụng dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận, giải quyết và trả 

kết quả TTHC trong lĩnh vực lâm nghiệp còn hạn chế, do TTHC lĩnh vực lâm 

nghiệp phức tạp, kèm theo bản đồ khổ lớn và thói quen của người dân vẫn nộp 

trực tiếp hồ sơ TTHC, nên việc áp dụng dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận, 

giải quyết và trả kết quả TTHC còn hạn chế; ngoài ra, Kiểm lâm là ngành đặc 

thù, lãnh đạo, công chức Kiểm lâm thường xuyên đi công tác và đi công tác dài 

ngày ngoài hiện trường, đôi lúc ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết các TTHC. 
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- Công tác tuyên truyền đôi lúc chưa được thường xuyên.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ III NĂM 2023 

- Thực hiện kiểm soát chặt chẽ quy định TTHC ngay từ khâu góp ý dự 

thảo văn bản cho đến tổ chức thực hiện theo tinh thần các Nghị định của Chính 

phủ: số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 về kiểm soát TTHC; số 92/2017/NĐ-

CP ngày 07/8/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định 

về kiểm soát TTHC. 

- Tiếp tục thực hiện các kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC, tuyên truyền 

CCHC năm 2023; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh hoạt 

động kiểm tra quá trình thực hiện; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ 

công tác CCHC, kiểm soát TTHC đầy đủ, đúng thời gian quy định. 

- Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; kịp thời công bố, công 

khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục Kiểm lâm tại cơ quan sau 

khi UBND tỉnh công bố; tăng cường kiểm tra việc thực hiện TTHC, phấn đấu 

không tình trạng để hồ sơ quá hạn. 

- Thường xuyên rà soát, kiến nghị đơn giản hóa TTHC, hướng tới sự phục 

vụ tốt hơn cho tổ chức, cá nhân. 

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị của các 

cá nhân, tổ chức. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong CCHC; bồi dưỡng nâng 

cao năng lực, trình độ chuyên môn cho công chức Kiểm lâm thông qua xây dựng 

kế hoạch bồi dưỡng, đạo tạo nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ.  

Trên đây báo cáo tình hình thực hiện công tác kiểm soát TTHC quý III 

năm 2023 của Chi cục Kiểm lâm./. 

Nơi nhận:                                                                        KT.CHI CỤC TRƯỞNG 

- Sở NN&PTNT;                        PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 
- Các phòng, hạt, đội; 

- Lưu: VT, HCTH.         

 

 

 

 

 

      Lê Đình Việt 
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